
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI        
COMUNA SCÎNTEIA       
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 

-Privind alegerea  preşedintelui de şedinţe ale Consiliului local 
Scînteia, judetul Iasi, pentru trimestrul I anul 2007. 
 

Consiliul local al comunei Scînteia, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.12.2006; 
Având în vedere nota de fundamentare, prezentată şi susţinută de către primarul comunei 

domnul Fănică Săcăleanu iniţiatorul proiectului de hotărare înregistrat la nr. 182/21.11.2006; 
Având în vedere referatul nr. 191/22.11.2006, întocmit de secretarului comunei; 
Având în vedere Legea nr. 544/2001, privind liberul acces la informaţii de interes public; 

 Având în vedere Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

Având în vedere propunerile formulate de membrii consilieri şi referatele comisiilor de 
specialitate ale consiliului local; 

Având în vedere referatele comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate la nr. 
199/23.11.2006; 
 Având în vedere dispoziţiile art. 37 şi 42 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 46 din Legea nr. 2l5/2001, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Ă R E : 
 
 Art.1.-(1)Se aprobă  alegerea domnului consilier Mihăilă Nelu, în funcţia de Preşedinte al 
şedinţelor  Consiliului local al comunei Scînteia, judetul Iasi, care se vor desfăşura în trimestrul I din 
anul 2007. 
 (2)-Consilierul ales in condiţiile alin. (1) poate fi schimbat din funcţie la iniţiativa a cel puţin 
unei treimi din numărul consilierilor, cu votul majorităţii consilierilor în funcţie. 

Art.2.- Secretarul comunei va comunica în termen legal copii ale prezentei Hotărâri 
Prefectului judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii, o va aduce la cunoştinţa primarului si o va afişa 
în locuri publice. 
 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                                          Contrasemnează, 
                 Consilier, Busuioc Vasile                                         SECRETAR, 

                               Florin ILĂŞOAIA 
 
 

Nr. 51 
Din 28.12.2006 

 
 


	ROMÂNIA 
	JUDEŢUL IAŞI        
	H O T Ă R Â R E 

